SCRIPTA

Numéro Scripta : 2952

Auteur(s) : Philippe IV le Bel, France (roi)

Bénéficiaire(s) : Robert Bertran [chevalier]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1296, 5 mars

Lieu d'émission : Paris

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Philippe-le-Bel, roi de France, déclare que le droit de tiers et danger ne doit pas être retenu sur le prix des bois que le bailli de Cotentin avait fait prendre dans les forêts de Robert Bertran, pour faire les boucliers, les lances et les munitions des nefes royales.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Bréard Charles, *Cartulaires de Saint-Ymer en Auge et Bricquebec, publiés avec notices*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard, 1908, Bricquebec, n° 69, p. 255-256.

Texte établi d'après a

Philippus, Dei gratia Francorum rex, ballivo Constantini, salutem. Significavit nobis Robertus Bertran, miles, quod de suis nemoribus pro clipeis, lanceis et nostrarum munimentis navium faciendis copisti vel capi fecisti pro tue libito voluntatis, ac predicta faciens appreciari nemora, tertiam partem et dangerium nostrum retinuisti de pretio supradicto contra ejusdem militis voluntatem. Quo circa mandamus tibi, quatinus nemorum hujusmodi pretium absque retentione quacunque reddi et restitui facias indilate volumus, etiamque eidem militi seu heredibus suis aut successoribus suis occasione permissorum in futurum non valeat prejudicium aliquod..... Actum Parisius, die lune post Dominicam qua cantatur Letare Iherusalem, anno Domini milesimo ducentesimo nonagesimo quinto. Redde litteras dicto militi vel earum latori.